
お祝いの言葉 
 

本日、都市イノベーション学府に、博士課程前期 10 名、博士課程後期 9 名の合計 19 名の新し
い仲間をお迎えすることが出来ました。都市イノベーション学府を代表し、皆様のご入学、ご進
学を心から祝福し歓迎いたします。 

都市イノベーション学府は、都市をテーマとして社会のさまざまな課題を探求し、社会に向け
て新たな価値の創造を提案することを目指して、教育、研究を行っています。また、都市イノベ
ーション学府は、都市文化、人文・社会科学、建築学、土木工学の幅広い分野から構成されてい
ますが、皆さんはそれぞれの専攻、コースで専門の深い学識を追求されるものと思います。一方
で、都市イノベーション学府では、文系、理系の分野が異なる視点から協働することで新たな創
造ができる他学府にはないユニークな組織でもあります。特に、現在、オープンイノベーション
教育、アーバニスト研究、都市の防災・減災を重点テーマに掲げており、学府内外においてさま
ざまな取り組みを行っています。皆さんには、広い視野を持ち、それぞれの専門の深い学識だけ
でなく、幅広い豊かな教養も身に付けられることを期待します。2 年後、3 年後に立派に目標を達
成され、無事に学位を取得されることを祈念しております。 
 不明なことや不安なことがありましたら近くの教職員に遠慮なくお尋ねください。特に留学生
の皆さんは、⺟国を離れて不安な気持ちで一杯と思いますが、大学ではできる限りの支援をして
参ります。皆さんが充実した学生生活を送られますよう心からお祈り申し上げます。 
 

令和 7 年 10 月 2 日 
横浜国立大学都市イノベーション学府⻑ 勝地 弘 

 


